
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 011 DE 09 DE JANEIRO DE 2023
Servidor (a): MARIA CRISTINA MACEDO BARRA
Id. Funcional: 3275850/1
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: DIRPLAN
Período: 17.01 a 15.02.2023
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 26/02/2014 a 15/02/2017
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 894724

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE SERVIÇOS 
COM REFLEXO FINANCEIRO 
Nº DO CONTRATO: 081/2021
PROCESSO Nº. 2021/637951                                                                   

ANEXO: 2022/866007
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela contratada, com funda-
mento no Art. 65, I, alínea “a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93, devi-
damente analisado pela Consultoria Jurídica e Setor Técnico, bem como 
autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR DO CONTRATO: R$: 17.285.236,56 (dezessete milhões, duzentos 
e oitenta e cinco mil, duzentos e trinta e seis reais e cinquenta e seis cen-
tavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 4.290.150,96 (quatro milhões, duzentos e noventa 
mil, cento e cinquenta reais e noventa e seis centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 1.163.100,11 (um milhão, cento e sessenta e três 
mil, cem reais e onze centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 3.127.050,85 (três milhões, cento e vinte e 
sete mil, cinquenta reais e oitenta e cinco centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 20.412.287,41 (vinte milhões, quatrocentos 
e doze mil, duzentos e oitenta e sete reais e quarenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1486.7505; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recurso: 
0124000000; Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2022.
CONTRATADA: RURAL TERRA LTDA.
CNPJ: 15.278.260/0001-09.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 894870

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 013 DE 10 DE JANEIRO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/16979
Objetivo: Realização de entrega do notificações (referente ao PAD processo 
nº 2018/339887).
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Luiz Ernesto costa dos Santos
Cargo: Auxiliar de Administração
Id. Funcional: 3274560/1
Período: 05//01/2023
Diária(s): 0,5 (meia) 

PORTARIA Nº 014 DE 10 DE JANEIRO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/16993
Objetivo: Realização de entrega do notificações (referente ao PAD processo 
nº 2018/339887).
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): José Sousa da Silva
Cargo: Auxiliar de Administração
Id. Funcional: 3273172/1
Período: 05/01/2023
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 894716

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
PROCESSO Nº: 2019/523055                                          

ANEXO N°: 2022/1446031            
CONTRATO N: 021/2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A Rescisão do Contrato n° 021/2021, tem fun-
damento nos termos do artigo 78, inciso XV, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; na Cláusula Sétima, item 7.1, alínea e, Nona, item 
9.4, ambas do contrato originário, em conformidade com os despachos e 
elementos constantes do processo administrativo e Autorizo Superior do 
Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes.

MODALIDADE: Concorrência Pública nº 06/2021.
DATA DA ASSINATURA:09/01/2023.
RESCINDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES.
CNPJ: 04.953.717/0001-09.
RESCINDIDA: NG - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 04.326.648/0001-03.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 894856

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2023-GP, DE 11 DE JANEIRO DE 2023. 
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Oficial 
do Estado n° 33.598; 
R E S O L V E: 
CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período aquisitivo, confor-
me mapa abaixo:
 

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
54191210 Lisyane do socorro Cruz Miranda 13/02/2023 a 02/03/2023 03/11/2021 a 02/11/2022

       
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 11 de janeiro de 2023. 
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 894632

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO: 033/2021-CPH

Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contra-
tual, em razão da modificação do projeto, que resulta na diminuição do 
valor global do Contrato nº 033/2021- CPH, que versa sobre a execução 
de obras e serviços de engenharia para a construção do Terminal Hidrovi-
ário de Passageiros e Cargas do Município de Aveiro, no Estado do Pará. O 
presente contrato suportará supressão no valor de R$ 1.000.713,93 (um 
milhão, setecentos e treze reais e noventa e três centavos), que representa 
aproximadamente 19,79% do valor originalmente pactuado.  O contrato 
suportará acréscimo de R$ 952.301,80 (novecentos e cinquenta e dois mil, 
trezentos e um reais e oitenta centavos), que representa aproximadamen-
te 18,83% do valor originalmente pactuado.
Valor: O valor global do contrato após a alteração supramencionada passa-
rá a ser de R$ 5.008.282,85 (cinco milhões, oito mil, duzentos e oitenta e 
dois reais e oitenta e cinco centavos).
Data de assinatura: 02/01/2023
Projeto atividade: 26.784.1486.7575
Natureza: 449051
Fonte do Recurso: 0101 e 0301
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI – EPP
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 615, Lote Nova União 47A, bairro Co-
queiro, CEP: 67.113-330, Cidade Ananindeua, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 894617

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA- COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ E PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MARAPANIM.
PARTES:
1° PARTÍCIPE - COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ - CPH, CNPJ: 05.452.160/0001-95;
2° PARTÍCIPE – PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM, CNPJ: 
05.171.681/0001-74                           
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a parceria entre a CPH 
e a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM, com o objetivo a execução 
pela CPH da obra de adequação e ampliação   do Trapiche de Passageiros e 
Cargas no Distrito de Marudá, na Zona Rural denominada comunidade de 
Marudazinho, município de Marapanim, Estado do Pará, localizado sobre o 
Rio Marapanim, na comunidade de Marudazinho. 


